

平成25年度 公益事業報告書

公益財団法人 桐生地域地場産業振興センター

1. 桐生市インキュベーションオフィス運営事業（桐生市委託事業）

（1）事業概要

桐生市の中心商店街にある東武本町ビルを借り上げ、良好なオフィスと商談等に活用できる交流スペースを備えた「桐生市インキュベーションオフィス」にて、創業間もない起業者（入居者）等に対し、インキュベーションマネージャー等による支援を行ってきました。

また、地域産業の活性化を図るため、ものづくりで創業を目指す起業家や若手経営者等を主な対象としたセミナーを開催し、情報収集・交流の場を提供、多角的な面からの支援を実施しました。

今年度は、2企業 Office equ-alle（コンサルティング業）、(株)ソフトキュービック（中古事務機器販売）が入居しました。

また、ケーイー・ソリューションズ(株)（コンサルティング業）の1社が卒業（退室）され、現在は、桐生市内にて活動しております。

① インキュベーションオフィス利用者（3/31 現在）

- ・(株)グリーンスクエア（情報システムサービス）
- ・(株)ソフトキュービック（中古事務機器販売）
- ・Office equ-alle（コンサルティング業）
- ・(株)エフエスG（旧アイザック）（製造業向けソフト、機器の販売業）

② 経営学勉強会の開催

講師 須田 博文（桐生市インキュベーションマネージャー／業務委託）
ファズボックス 代表（マーケティング業務、ウェブ・システム業務）

I. 経営と経営学

日 時 平成25年6月19日（水）18:30～20:00
参加者 4名

II. ポジショニングとフレームワーク

日 時 平成25年7月17日（水）18:30～20:00
参加者 4名

III. 戦略シナリオ思考法

日 時 平成25年8月21日（水）18:30～20:00
参加者 6名

IV. 経営論者 - 支配説と革命論 -

日 時 平成25年11月20日（水）18:30～20:00
参加者 9名

V. 経営組織論

日 時 平成25年12月18日（水）18:30～20:00
参加者 4名

VI. リーダーシップとフォロワーシップ

日 時 平成26年1月22日（水）18:30～20:00
参加者 6名

Ⅶ. ブランド創出と展開

日 時 平成26年3月19日(水) 18:30~20:00

参加者 2名

③ 特別講演会

テーマ これからの会社はどうあるべきかー社会の変化とマーケティングー

日 時 平成25年10月11日(金) 15:00~17:00

講 師 岡 俊明 (I&Oマーケティング 代表)

参加者 44名

④ 実施期間

平成25年4月1日 ~ 平成26年3月31日

(2) 事業収支

(単位:円)

| 収 入 の 部 | | 支 出 の 部 | |
|----------|-------------------|----------|------------|
| 桐生市受託費 | 20,600,000 | 施設借上料 | 12,600,840 |
| | (当初認定額20,691,000) | 管理運営費 | 7,937,870 |
| 負担金 | | 委託費 | 1,155,630 |
| (入居者負担金) | 2,702,104 | 臨時雇用費 | 941,904 |
| (事業参加) | 36,000 | 福利厚生費 | 6,615 |
| | | 桐生市受託費戻入 | 695,245 |
| 計 | 23,338,104 | 計 | 23,338,104 |

2. 桐生テキスタイルプロモーションショー（TPS）開催事業

（1）事業概要

桐生地域の基幹産業である織物を中心とした繊維製品の総合見本市を実施しました。

具体的には、専門家を招聘し、トレンドを先取りしたコンセプトテーマの設定から販路開拓に必要な効果的な展示方法の指導、及び商品開発情報の提供など、総合的な指導を仰ぎながら、産地全体としての取組みによる成果発表会を 3月12日（水）・13日（木）東京青山テピアにて開催しました。

なお、出展企業34社は、2日間で969人の関係者を迎えることができ、新規の商談を活発に行うなど今後の販路拡大が期待されます。

2014 桐生テキスタイルプロモーションショー

日 時 平成26年3月12日（水）・13日（木）2日間 10:00～18:00（17:00）
会 場 テピア3階「エキシビジョンホール」（東京港区北青山）
入場者数 969人（昨年 960人）

〔内 訳〕

| | | |
|-----------|------|------|
| 商社・問屋 | 429名 | 44% |
| アパレル | 283名 | 29% |
| 一般・学生・その他 | 121名 | 13% |
| 小 売 | 49名 | 5% |
| 原糸メーカー | 40名 | 4% |
| 和 装 | 30名 | 3% |
| 報道・マスコミ | 17名 | 2% |
| 合 計 | 969名 | 100% |

〔TPS桐生展〕

日 時 平成25年11月1日（金）～3日（日）3日間 10:00～16:00
会 場 桐生地域地場産業振興センター1階「第1ホール」
入場者数 586人

〔テキスタイル輸出商談会・桐生セッション（ジェトロ主催・海外バイヤー招聘事業）〕

日 時 平成26年1月9日（木）16:00～18:30
会 場 日本貿易振興機構 本部（東京都港区赤坂）
出 展 者 12社

① 実施委員会名及び後援・協賛団体名

桐生テキスタイルプロモーションショー委員会

委員長 岩野 武彦

和装実行委員長 後藤 充宏（合資会社後藤 常務）

洋装実行委員長 下嶋 輝樹（下島株式会社 専務取締役）

後援 群馬県、桐生市

協賛 桐生市繊維振興協会、桐生織物協同組合、桐生商工会議所

② 実施期間

平成25年4月1日～平成26年3月31日

(2) 事業収支

(単位：円)

| 収入の部 | | 支出の部 | |
|------------|------------|-------|------------|
| 桐生市補助金 | 7,295,000 | 会場整備費 | 3,567,160 |
| 群馬県補助金 | 3,300,000 | 委託費 | 3,316,160 |
| 負担金(事業参加) | 2,070,500 | 会場借料 | 2,652,037 |
| 法人会計からの繰入金 | 291 | 印刷製本費 | 924,000 |
| | | 広告宣伝費 | 792,500 |
| | | 通信運搬費 | 554,387 |
| | | 旅費交通費 | 297,116 |
| | | 会議費 | 253,260 |
| | | 食糧費 | 159,043 |
| | | 消耗品費 | 150,128 |
| 計 | 12,665,791 | 計 | 12,665,791 |

3. 人材育成等支援事業

(1) 事業概要

企業にとって人材養成は重要な問題でありながらも、中小企業単独では実施出来ない状況にあることから、企業の発展及び経営基盤の安定を図るため、以下の3テーマの研修会を実施しました。

① 桐生繊維大学

桐生繊維大学は、次代の繊維業界を担う人材育成のため、繊維における川上から川下までの広い知識を習得し、実践の場に役立つ知識の習得を図ることを目的に開催しました。

[基礎講座]

日程・テーマ(講師名)

9月10日(火) 最近の繊維産業の動向(群馬県繊維工業試験場 技術支援係長 新井 正直)

9月17日(火) 産地の構成と特色(織物・編レース・縫製・染色整理・刺繍の各業界関係者)

9月24日(火) 産業用繊維素材(群馬工業高等専門学校 物質工学科 特命教授 小島 昭)

10月1日(火) 受講生による交流会

10月8日(火) 撚糸について(群馬県繊維工業試験場 生産技術係 齋藤 宏)

10月15日(火) 染色の基本/染色実習①(群馬県繊維工業試験場 素材試験係)

10月22日(火) 天然繊維素材(群馬工業高等専門学校 物質工学科 特命教授 小島 昭)
 10月29日(火) 堅牢度試験 実習(群馬県繊維工業試験場 素材試験係)
 11月12日(火) 染色実習②(群馬県繊維工業試験場 素材試験係)
 11月19日(火) 染色の応用(信州大学 繊維学部 学部長 濱田 州博)
 11月20日(水) 展示会視察 ジャパンクリエーション(会場:国際フォーラム)
 11月26日(火) 複合繊維について(カワボウテキスタイル(株)、ミマス(株))
 12月3日(火) 先進繊維の研究開発(信州大学 繊維学部 学部長 濱田 州博)
 12月10日(火) 加工技術(群馬県繊維工業試験場 素材試験係長 石井 克明)
 12月17日(火) 工場視察 桐生地域内工場視察(織物・編レース・縫製・染色整理・刺繍)
 1月21日(火) 品質管理((一財)日本繊維製品品質技術センター 東部事業所 所長 大井 誠治)
 1月28日(火) マーケティング①((有)シナジープランニング 代表 坂口 昌章)
 2月4日(火) マーケティング②((有)シナジープランニング 代表 坂口 昌章)
 2月12日(水) マーケティング③((有)シナジープランニング 代表 坂口 昌章)

時 間 18:00~21:00(講義によっては、13:30~16:30/18:00~20:00)

参加者 19名

[選択講座/織物コース]

9月19日(木) 製織について(群馬県繊維工業試験場 生産技術係長 篠原 正人)
 11月28日(木) 伝統織物と組織について(桐生織伝統工芸士会 会長 江原 毅)
 12月5日(木) 織機・機仕掛けについて(岡部機拵所 所長 岡部 克己)

時 間 18:00~21:00(講義によっては、18:00~20:00)

参加者 11名

② 品質管理研修

製造現場における品質管理の進め方を学び、顧客満足度アップ、及び企業の体質強化を図ることを目的に開催しました。

テーマ I. お客様に満足されるモノづくりに向けて
 II. 品質コストの考え方(品質・コスト・納期の最適バランス)
 III. 統計的管理手法の種類と有効性について
 IV. 統計的品質管理手法の使い方と実践演習(1)
 V. 統計的品質管理手法の使い方と実践演習(2)

対象者 「品質管理」を導入しようと考えている企業の従業員

日 時 平成25年11月21日(木)・28日(木)・12月5日(木)・12日(木)・
 19日(木) 5日間 9:00~12:00

講 師 岡島 芳明(ケーイー・ソリューションズ(株) 代表取締役)

参加者 10名

③ 強靱な管理者・真のリーダー育成研修（管理者・リーダー育成研修）

企業における真のリーダーを育成するため、研修会では具体的な事例に基づいたグループ討議の時間を多く設けて、「問題解決及び部下育成」についての的確にアドバイスをを行い、リーダーや管理者に必要な知識の習得を目的に開催しました。

- テーマ
- I. 私の業務、私の職場の棚卸し（セブクロス法）
 - II. 課題発見能力の向上（チャート式分析法）
 - III. 強靱な管理能力・真のリーダーシップ能力の自己確認（チェックリスト、能力分析法）
 - IV. 課題解決力の発揮（クリティカルパス法）
 - V. 研修の集約（現有能力の活用と新たな目標設定の宣言）

日時 平成25年11月13日（水）・14日（木） 2日間 10:00～17:00

講師 葛田 一雄（(株)ケイツーマネジメント 代表）

参加者 16名

実施期間 平成25年4月1日～平成26年3月31日

(2) 事業収支

(単位：円)

| 収入の部 | | 支出の部 | |
|------------|-----------|-------|-----------|
| 桐生市補助金 | 1,130,000 | 謝金 | 1,242,150 |
| 負担金（研修参加） | 782,250 | 消耗品費 | 278,133 |
| 法人会計からの繰入金 | 2,053 | 旅費交通費 | 163,190 |
| | | 会議費 | 114,929 |
| | | 通信運搬費 | 110,477 |
| | | 会場借料 | 5,424 |
| 計 | 1,914,303 | 計 | 1,914,303 |

4. 情報収集提供事業

(1) 事業概要

桐生地域全体の活性化には、地域内個々企業の活性化が不可欠であり、また、各種情報の有無が企業経営に左右することから、経営戦略や各種新商品開発にかかわる情報を収集提供しました。

具体的な内容としては、①トレンドセミナーの実施、②世界の民族衣装展の開催、③その他を必要に応じ開催しました。

トレンドセミナーでは、桐生テキスタイルプロモーションショー開催事業と連動させたセミナーを展開、市場の動向及び新商品開発における参考資料等を提供したほか、世界の民族衣装展では、地域内企業に対し各種デザインソースの提供等を行いました。

① ファッションデザイナーから見た和装品の未来と可能性

日 時 平成26年2月18日(火) 13:30~15:00

講 師 比嘉 京子 ファッションデザイナー

参加者 20名

② 世界の民族衣装展

絹とアジアの民族衣装 (平成25年4月27日(土) ~ 6月3日(月) 開催/日本絹の里)

中国-少数民族の衣装- (平成25年8月20日(火) ~ 9月29日(日) 開催)

祈りの手技-桐生に集う世界の民族衣装- 特別展

(平成25年11月26日(火) ~ 平成26年1月19日(日) 開催)

③ その他

- ・収蔵室の燻蒸 (アルプによる48時間密閉燻蒸)
- ・和装品開発に伴う「産地調査及び懇談会」の開催
- ・工業高校への専門学科講師派遣

実施期間 平成25年4月1日~平成26年3月31日

(2) 事業収支

(単位:円)

| 収入の部 | | 支出の部 | |
|------------|---------|---------|---------|
| 桐生市補助金 | 808,000 | 防虫費 | 296,310 |
| 法人会計からの繰入金 | 33,852 | プロバイダー費 | 241,920 |
| | | 謝金 | 210,000 |
| | | 回線使用料 | 63,229 |
| | | 会議費 | 18,113 |
| | | 通信運搬費 | 6,320 |
| | | 旅費交通費 | 5,760 |
| | | 消耗品費 | 200 |
| 計 | 841,852 | 計 | 841,852 |

5. 産学官連携推進事業

(1) 事業概要

群馬大学理工学部、北関東産官学研究会、桐生市などが行う産学官連携推進の取り組みに対して当施設の無償貸与を行った。また、産学官連携推進に関わるコーディネートを併せて行い、産学官連携強化に努めた。

① 産学官連携推進の取り組みに対する当施設の無償貸与

- ・群馬大学理工学部への無償貸与：17件
(各種セミナー開催などの活動を全面的に支援)
- ・桐生市への無償貸与：6件
(「まちの中に大学があり、大学の中にまちがある」推進協議会の活動等を全面的に支援)
- ・北関東産官学研究会への無償貸与：97件
(北関東産官学研究会の活動を全面的に支援)

② 産学官連携推進に関わるコーディネート

根津参与(北関東産官学研究会 会長)が、相談企業に対し大学関係者や各種支援機関を紹介するなど、産学官連携推進に関わる各種コーディネート業務を行った。

実施期間 平成25年4月1日～平成26年3月31日

(2) 事業収支

(単位：円)

| 収入の部 | | 支出の部 | |
|--------------------------|-------------|-------|-------------|
| 桐生市補助金 (管理運営費補助金より支出) | (3,220,000) | 人件費 | (3,220,000) |
| 施設使用料収入 (※有償貸与した場合) | (3,920,471) | 産学官減免 | (3,920,471) |
| 計 | (7,140,471) | 計 | (7,140,471) |

6. 地域産品展示販売事業

(1) 事業概要

当センター1階にて、優れた地域産品を一堂に集めた「展示販売コーナー」を開設し、地域産品の展示紹介および販売を行った。また、「じばさん市の開催」や、「地域外物販イベントへの参加」など併せて実施し、広く内外の方々に対して地域産品の普及PR活動を行った。

① 展示販売コーナー

営業日時 休館日（毎週月曜日）、年末年始、棚卸日を除く毎日、10時～18時営業

取扱業者 74社

販売品目 約400種類

販売員 2名

② じばさん市の開催

I. じばさん夏の市

日時 平成25年7月13日（土）、14日（日）10:00～17:00

会場 桐生地域地場産業振興センター1階「第1ホール」など

出展企業 21社

来場者 2,580名（前年比28%【569名】増）

II. じばさん冬の市

日時 平成25年12月14日（土）、15日（日）10:00～16:00

会場 桐生地域地場産業振興センター1階「第1ホール」など

出展企業 36社

来場者 3,905名（前年比46%【1,235名】増）

③ 地域外物販イベントへの参加

10月26日（土）～27日（日） 備後地場産センター主催の販売イベントへ商品委託にて参加

11月09日（土）～10日（日） 防府地場産センター主催の販売イベントへ商品委託にて参加

実施期間 平成25年4月1日～平成26年3月31日

(2) 事業収支

（単位：円）

| 収入の部 | | 支出の部 | |
|------------|------------|-------|------------|
| 事業収入（販売売上） | 19,557,822 | 仕入費用 | 15,326,740 |
| 法人会計からの繰入金 | 339,913 | 人件費 | 3,708,389 |
| | | 雑支出 | 293,177 |
| | | 通信運搬費 | 242,603 |
| | | 消耗品費 | 189,733 |
| | | 委託費 | 113,400 |
| | | 手数料 | 14,768 |
| | | 賃借料 | 8,925 |
| 計 | 19,897,735 | 計 | 19,897,735 |

平成25年度 収益事業報告書

公益財団法人 桐生地域地場産業振興センター

食堂(桐生亭)売上状況

(平成25年度分)

| | 事業収入 | 前年度事業収入 (一茶庵) | 対前年度 収入額 | 対前年度比 |
|------|---------|------------------|-------------|-------|
| 4 月 | / | 112,756 | ▲ 112,756 | — |
| 5 月 | | 119,009 | ▲ 119,009 | — |
| 6 月 | | 127,625 | ▲ 127,625 | — |
| 7 月 | 53,512 | 119,851 | ▲ 66,339 | 44.6% |
| 8 月 | 59,972 | 118,442 | ▲ 58,470 | 50.6% |
| 9 月 | 61,980 | 111,183 | ▲ 49,203 | 55.7% |
| 10 月 | 50,000 | 111,766 | ▲ 61,766 | 44.7% |
| 11 月 | 50,000 | 110,788 | ▲ 60,788 | 45.1% |
| 12 月 | 50,000 | 104,088 | ▲ 54,088 | 48.0% |
| 1 月 | 50,000 | 95,421 | ▲ 45,421 | 52.4% |
| 2 月 | 50,000 | 99,483 | ▲ 49,483 | 50.3% |
| 3 月 | 50,000 | 133,275 | ▲ 83,275 | 37.5% |
| 合 計 | 475,464 | 1,363,687 | ▲ 888,223 | 34.9% |

| 売上額(月平均) | |
|----------|----------|
| 平成25年度 | ¥52,829 |
| 平成24年度 | ¥113,641 |

施設(会場)利用状況(平成25年4月～平成26年3月)

(公財)桐生地域産業振興センター

| | 4月 | | | 5月 | | | 6月 | | | 7月 | | | 8月 | | | 9月 | | | 半期合計 | | |
|----------|----|---------|--------|----|---------|--------|-------|-----------|--------|----|---------|--------|--------|---------|--------|----|---------|--------|------|-----------|--------|
| | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 |
| 第1ホール | 1 | 24,643 | 13.1% | 5 | 194,354 | 34.7% | 10 | 752,525 | 76.1% | 6 | 195,981 | 57.9% | 2 | 125,684 | 38.4% | 3 | 164,009 | 33.6% | 27 | 1,457,196 | 50.4% |
| 研修室 | 4 | 22,113 | 11.7% | 4 | 36,540 | 6.5% | 6 | 77,133 | 7.8% | 1 | 5,103 | 1.5% | 1 | 28,287 | 8.6% | 3 | 34,818 | 7.1% | 19 | 203,994 | 7.1% |
| 第2ホール | 1 | 13,860 | 7.4% | 4 | 206,640 | 36.9% | 2 | 29,610 | 3.0% | 1 | 29,505 | 8.7% | 2 | 70,665 | 21.6% | 2 | 141,855 | 29.1% | 12 | 492,135 | 17.0% |
| 技術室 | 16 | 88,200 | 46.8% | 16 | 88,200 | 15.7% | 16 | 88,200 | 8.9% | 16 | 88,200 | 26.1% | 16 | 88,200 | 27.0% | 16 | 88,200 | 18.1% | 96 | 529,200 | 18.3% |
| 情報室 | 3 | 14,364 | 7.6% | 3 | 14,931 | 2.7% | 4 | 20,412 | 2.1% | 2 | 18,900 | 5.6% | 1 | 5,103 | 1.6% | 6 | 58,086 | 12.0% | 19 | 131,796 | 4.6% |
| 和室研修室 | 1 | 25,200 | 13.4% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 1 | 25,200 | 0.9% |
| 交流室 | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% |
| 特別室 | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% |
| 常設展示コーナー | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% |
| その他 | | - | 0.0% | | 19,770 | 3.5% | | 21,580 | 2.1% | | 710 | 0.2% | | 9,205 | 2.8% | | 710 | 0.1% | | 51,975 | 1.7% |
| 合計 | 26 | 188,380 | 100.0% | 32 | 560,435 | 100.0% | 38 | 989,460 | 100.0% | 26 | 338,399 | 100.0% | 22 | 327,144 | 100.0% | 30 | 487,678 | 100.0% | 174 | 2,891,496 | 100.0% |
| 前年同月合計 | 26 | 304,510 | | 34 | 569,643 | | 38 | 1,161,594 | | 27 | 385,010 | | 20 | 139,440 | | 30 | 390,054 | | 175 | 2,950,251 | |
| 前年同月比(%) | | 61.9% | | | 98.4% | | 85.2% | | 87.9% | | 234.6% | | 125.0% | | 98.0% | | | | | | |

| | 10月 | | | 11月 | | | 12月 | | | 1月 | | | 2月 | | | 3月 | | | 年間合計 | | |
|----------|-----|---------|--------|-----|---------|--------|-------|---------|--------|----|---------|--------|--------|-----------|--------|----|---------|--------|------|-----------|--------|
| | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 | 件数 | 使用料 | 使用料率 |
| 第1ホール | 3 | 98,805 | 29.4% | 11 | 584,786 | 63.4% | 2 | 97,093 | 29.6% | 5 | 292,216 | 44.5% | 10 | 667,590 | 65.7% | 0 | - | 0.0% | 58 | 3,197,686 | 49.2% |
| 研修室 | 2 | 12,075 | 3.6% | 2 | 27,342 | 3.0% | 3 | 16,002 | 4.9% | 2 | 22,218 | 3.4% | 4 | 44,562 | 4.4% | 4 | 45,066 | 13.0% | 36 | 371,259 | 5.7% |
| 第2ホール | 3 | 120,645 | 36.0% | 4 | 200,739 | 21.8% | 2 | 97,440 | 29.8% | 4 | 209,475 | 31.9% | 5 | 151,599 | 14.9% | 3 | 91,875 | 26.5% | 33 | 1,363,908 | 21.0% |
| 技術室 | 16 | 88,200 | 26.3% | 16 | 88,200 | 9.6% | 16 | 88,200 | 26.9% | 16 | 88,200 | 13.4% | 16 | 88,200 | 8.7% | 16 | 88,200 | 25.5% | 192 | 1,058,400 | 16.3% |
| 情報室 | 3 | 14,553 | 4.3% | 3 | 14,742 | 1.6% | 1 | 6,489 | 2.0% | 4 | 43,932 | 6.7% | 7 | 44,037 | 4.3% | 4 | 32,760 | 9.5% | 41 | 288,309 | 4.4% |
| 和室研修室 | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 1 | 12,915 | 3.9% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 2 | 38,115 | 0.6% |
| 交流室 | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% |
| 特別室 | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% |
| 常設展示コーナー | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 0 | - | 0.0% | 2 | 88,200 | 25.5% | 2 | 88,200 | 1.4% |
| その他 | | 1,260 | 0.4% | | 6,360 | 0.6% | | 9,610 | 2.9% | | 790 | 0.1% | | 20,090 | 2.0% | | - | 0.0% | | 90,085 | 1.4% |
| 合計 | 27 | 335,538 | 100.0% | 36 | 922,169 | 100.0% | 25 | 327,749 | 100.0% | 31 | 656,831 | 100.0% | 42 | 1,016,078 | 100.0% | 29 | 346,101 | 100.0% | 364 | 6,495,962 | 100.0% |
| 前年同月合計 | 25 | 305,560 | | 37 | 914,606 | | 28 | 392,028 | | 28 | 703,585 | | 31 | 612,022 | | 26 | 318,856 | | 350 | 6,196,908 | |
| 前年同月比(%) | | 109.8% | | | 100.8% | | 83.6% | | 93.4% | | 166.0% | | 108.5% | | 104.8% | | | | | | |

※ 上記の金額は、税込表示となっております。

桐生市繊維振興協会事務業務 受託事業

事務局業務手数料：350,000円

桐生市内15繊維団体の連合組織「桐生市繊維振興協会」事務局業務を受託したもの。具体的には、事業計画の策定のほか、合同新年会の開催、視察研修の企画・実施など事業の運営全般を行ったもの。

平成25年度
決算報告書

公益財団法人 桐生地域地場産業振興センター

収支計算書

自平成25年4月1日 至平成26年3月31日

(単位:円)

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 | 備 考 |
|-------------|----------------|----------------|-----------------|-----|
| I. 収入の部 | | | | |
| 1. 基本財産運用収入 | 〔 25,000 〕 | 〔 6,508 〕 | 〔 ▲ 18,492 〕 | |
| 基本財産利息収入 | 25,000 | 6,508 | ▲ 18,492 | |
| 2. 特定資産運用収入 | 〔 16,000 〕 | 〔 5,075 〕 | 〔 ▲ 10,925 〕 | |
| 特定資産利息収入 | 16,000 | 5,075 | ▲ 10,925 | |
| 3. 事業収入 | 〔 29,529,000 〕 | 〔 26,879,248 〕 | 〔 ▲ 2,649,752 〕 | |
| 地場産品即売事業収入 | 23,769,000 | 19,557,822 | ▲ 4,211,178 | |
| 食堂喫茶事業収入 | 1,299,000 | 475,464 | ▲ 823,536 | |
| 施設使用料収入 | 4,111,000 | 6,495,962 | 2,384,962 | |
| 事務委託料収入 | 350,000 | 350,000 | 0 | |
| 4. 補助金収入 | 〔 94,662,000 〕 | 〔 93,875,755 〕 | 〔 ▲ 786,245 〕 | |
| 事業費県補助金収入 | 3,300,000 | 3,300,000 | 0 | |
| 事業費市補助金収入 | 9,233,000 | 9,233,000 | 0 | |
| 事業費市委託料収入 | 20,691,000 | 19,904,755 | ▲ 786,245 | |
| 管理運営費市補助金収入 | 61,438,000 | 61,438,000 | 0 | |
| 5. 負担金収入 | 〔 6,106,000 〕 | 〔 5,590,854 〕 | 〔 ▲ 515,146 〕 | |
| 事業参加者負担金収入 | 6,106,000 | 5,590,854 | ▲ 515,146 | |
| 6. 雑収入 | 〔 60,000 〕 | 〔 284,087 〕 | 〔 224,087 〕 | |
| 受取利息収入 | 20,000 | 8,783 | ▲ 11,217 | |
| 雑収入 | 40,000 | 275,304 | 235,304 | |
| 当期収入合計(A) | 130,398,000 | 126,641,527 | ▲ 3,756,473 | |
| 前期繰越収支差額 | | 11,362,506 | 11,362,506 | |
| 収入合計(B) | 130,398,000 | 138,004,033 | 7,606,033 | |

(単位:円)

| 科 目 | 予 算 額 | 決 算 額 | 差 異 | 備 考 |
|---------------------|----------------|----------------|-----------------|-----|
| Ⅱ. 支出の部 | | | | |
| 1. 事業費支出 | [63,213,000] | [58,046,504] | [▲ 5,166,496] | |
| 公益事業費 | (63,099,000) | (57,962,540) | (▲ 5,136,460) | |
| 諸 謝 金 支 出 | 1,379,000 | 1,452,150 | 73,150 | |
| 旅 費 交 通 費 支 出 | 610,000 | 466,066 | ▲ 143,934 | |
| 庁 費 支 出 | 33,991,000 | 31,674,799 | ▲ 2,316,201 | |
| 委 託 費 支 出 | 3,350,000 | 4,471,790 | 1,121,790 | |
| 商 品 仕 入 支 出 | 18,778,000 | 15,326,740 | ▲ 3,451,260 | |
| 即 売 場 運 営 経 費 支 出 | 4,991,000 | 4,570,995 | ▲ 420,005 | |
| 収益事業費 | (114,000) | (83,964) | (▲ 30,036) | |
| 雑 支 出 | 114,000 | 83,964 | ▲ 30,036 | |
| 2. 管理費支出 | [64,500,000] | [60,380,529] | [▲ 4,119,471] | |
| 報 酬 支 出 | 5,285,000 | 2,065,200 | ▲ 3,219,800 | |
| 給 料 支 出 | 19,052,000 | 20,923,393 | 1,871,393 | |
| 諸 手 当 支 出 | 10,968,000 | 9,948,575 | ▲ 1,019,425 | |
| 福 利 厚 生 費 支 出 | 180,000 | 127,810 | ▲ 52,190 | |
| 法 定 福 利 費 支 出 | 5,109,000 | 4,722,926 | ▲ 386,074 | |
| 臨 時 雇 用 費 支 出 | 1,277,000 | 1,245,850 | ▲ 31,150 | |
| 会 議 費 支 出 | 44,000 | 16,550 | ▲ 27,450 | |
| 総 会 開 催 費 支 出 | 0 | 0 | 0 | |
| 旅 費 交 通 費 支 出 | 383,000 | 156,960 | ▲ 226,040 | |
| 通 信 運 搬 費 支 出 | 382,000 | 359,181 | ▲ 22,819 | |
| 消 耗 品 費 支 出 | 533,000 | 548,235 | 15,235 | |
| 新 聞 図 書 費 支 出 | 100,000 | 88,380 | ▲ 11,620 | |
| 修 繕 費 支 出 | 1,247,000 | 1,245,961 | ▲ 1,039 | |
| 特 別 修 繕 費 支 出 | 1,785,000 | 1,711,500 | ▲ 73,500 | |
| 印 刷 製 本 費 支 出 | 180,000 | 171,764 | ▲ 8,236 | |
| 燃 料 費 支 出 | 150,000 | 116,033 | ▲ 33,967 | |
| 光 熱 水 費 支 出 | 6,206,000 | 5,532,993 | ▲ 673,007 | |
| 保 険 料 支 出 | 934,000 | 927,210 | ▲ 6,790 | |
| 諸 謝 金 支 出 | 918,000 | 918,000 | 0 | |
| 租 税 公 課 支 出 | 1,137,000 | 1,225,200 | 88,200 | |
| 負 担 金 支 出 金 支 出 | 360,000 | 343,100 | ▲ 16,900 | |
| 賃 借 料 支 出 | 687,000 | 516,360 | ▲ 170,640 | |
| 使 用 料 支 出 | 40,000 | 37,690 | ▲ 2,310 | |
| 委 託 費 支 出 | 7,231,000 | 7,172,352 | ▲ 58,648 | |
| 交 際 費 支 出 | 130,000 | 140,049 | 10,049 | |
| 手 数 料 支 出 | 56,000 | 18,457 | ▲ 37,543 | |
| 広 告 宣 伝 費 | 126,000 | 100,800 | ▲ 25,200 | |
| 3. 特定資産取得支出 | [2,400,000] | [7,752,087] | [5,352,087] | |
| 退職給付引当資産取得支出 | 2,400,000 | 4,404,871 | 2,004,871 | |
| 減価償却引当資産取得支出 | 0 | 204 | 204 | |
| 普 通 預 金 | 0 | 3,347,012 | 3,347,012 | |
| 4. 固定資産取得支出 | [285,000] | [462,407] | [177,407] | |
| 建 物 付 属 設 備 購 入 支 出 | 0 | 165,047 | 165,047 | |
| 什 器 具 備 品 購 入 支 出 | 285,000 | 297,360 | 12,360 | |
| 当期支出合計(C) | 130,398,000 | 126,641,527 | ▲ 3,756,473 | |
| 当期収支差額(A-C) | 0 | 0 | 0 | |
| 次期繰越収支差額(B-C) | 0 | 11,362,506 | 11,362,506 | |

収支計算書に対する注記

1. 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収入金、売掛金、仮払金、前払費用、未払費用、未払金、未払消費税、預り金を含めている。なお、前期末及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2. 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期末残高 |
|-----------|------------|------------|
| 現 金 預 金 | 19,545,487 | 16,196,182 |
| 未 収 入 金 | 4,102,585 | 3,700,957 |
| 売 掛 金 | 8,642 | 64,260 |
| 仮 払 金 | 0 | 5,460 |
| 前 払 費 用 | 0 | 4,830 |
| 合 計 | 23,656,714 | 19,971,689 |
| 未 払 費 用 | 5,034,509 | 5,189,107 |
| 未 払 金 | 6,216,143 | 2,695,245 |
| 未 払 消 費 税 | 477,600 | 462,200 |
| 預 り 金 | 565,956 | 262,631 |
| 合 計 | 12,294,208 | 8,609,183 |
| 次期繰越収支差額 | 11,362,506 | 11,362,506 |

貸借対照表

平成26年3月31日現在

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------|-------------|-------------|--------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 16,196,182 | 19,545,487 | ▲ 3,349,305 |
| 未収入金 | 3,700,957 | 4,102,585 | ▲ 401,628 |
| 売掛金 | 64,260 | 8,642 | 55,618 |
| 仮払金 | 5,460 | 0 | 5,460 |
| 前払費用 | 4,830 | 0 | 4,830 |
| 流動資産合計 | 19,971,689 | 23,656,714 | ▲ 3,685,025 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| (基)定期預金 | 25,120,000 | 25,120,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 25,120,000 | 25,120,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 退職給付引当資産 | 23,395,304 | 18,990,433 | 4,404,871 |
| 減価償却引当資産 | 816,591 | 816,387 | 204 |
| 普通預金 | 3,347,012 | 0 | 3,347,012 |
| 特定資産合計 | 27,558,907 | 19,806,820 | 7,752,087 |
| (3) その他の固定資産 | | | |
| 建物 | 375,537,347 | 388,259,566 | ▲ 12,722,219 |
| 建物付属設備 | 32,833,368 | 35,676,652 | ▲ 2,843,284 |
| 構築物 | 2 | 2 | 0 |
| 車輜運搬具 | 2 | 2 | 0 |
| 什器具備品 | 4,750,926 | 4,579,665 | 171,261 |
| ソフトウェア | 0 | 0 | 0 |
| 電話加入権 | 955,378 | 955,378 | 0 |
| その他の固定資産合計 | 414,077,023 | 429,471,265 | ▲ 15,394,242 |
| 固定資産合計 | 466,755,930 | 474,398,085 | ▲ 7,642,155 |
| 資産合計 | 486,727,619 | 498,054,799 | ▲ 11,327,180 |

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|----------------|----------------|---------------|
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未 払 費 用 | 5,189,107 | 5,034,509 | 154,598 |
| 未 払 金 | 2,695,245 | 6,216,143 | ▲ 3,520,898 |
| 未 払 消 費 税 | 462,200 | 477,600 | ▲ 15,400 |
| 預 り 金 | 262,631 | 565,956 | ▲ 303,325 |
| 流動負債合計 | 8,609,183 | 12,294,208 | ▲ 3,685,025 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 退 職 給 付 引 当 金 | 25,587,500 | 23,507,440 | 2,080,060 |
| 固定負債合計 | 25,587,500 | 23,507,440 | 2,080,060 |
| 負債合計 | 34,196,683 | 35,801,648 | ▲ 1,604,965 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 寄 付 金 | 0 | 0 | 0 |
| 一般正味財産からの振替額 | 3,347,012 | 0 | 3,347,012 |
| 指定正味財産合計 | 3,347,012 | 0 | 3,347,012 |
| (うち基本財産への充当額) | (0) | (0) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (3,347,012) | (0) | (3,347,012) |
| 2. 一般正味財産 | 449,183,924 | 462,253,151 | ▲ 13,069,227 |
| (うち基本財産への充当額) | (25,120,000) | (25,120,000) | (0) |
| (うち特定資産への充当額) | (24,211,895) | (19,806,820) | (4,405,075) |
| 正味財産合計 | 452,530,936 | 462,253,151 | ▲ 9,722,215 |
| 負債及び正味財産合計 | 486,727,619 | 498,054,799 | ▲ 11,327,180 |

財 産 目 録

平成26年3月31日現在

(単位: 円)

| 貸借対照表科目 | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | | |
|-------------------------|-----------------------|--|--|-------------------|------------------|
| I 資産の部 | | | | | |
| (流動資産) | | | | | |
| 現金預金 普通預金 | 現金 普通預金 | 現金手元有高 | 公益、収益、法人管理、各運転資金 | 506,955 | |
| | | 足利銀行桐生支店 | 〃 | 15,689,227 | |
| | <現金・預金計> | | | 16,196,182 | |
| | 未収入金 | 群馬県 | 公益事業(TPS)補助金 | 3,300,000 | |
| | | 群馬県労働政策他4件 | 公益事業(インキュベーション)入居者負担金 | 310,308 | |
| | | 群馬銀行桐生支店他2件 | 基本財産受取利息 | 2,625 | |
| | | 桐生亭 | 収益事業(食堂・喫茶)光熱水費 | 31,387 | |
| | | 桐生亭 | 収益事業(食堂・喫茶)委託手数料収入 | 50,000 | |
| | | 三国コカ・コーラボトリング(株) | 公益事業(地域産品展示販売)自販機売上手数料 | 6,637 | |
| | | <未収入金計> | | | 3,700,957 |
| 売掛金 | (公財)三重地域地場産業振興センター | 公益事業(地域産品展示販売) 他センターとの交流販売品(ネクタイ)の売上金 | 64,260 | | |
| <売掛金計> | | | 64,260 | | |
| 仮払金 | (情報収集提供事業) | 公益事業(情報)2月分光回線使用料 | 5,460 | | |
| <仮払金計> | | | 5,460 | | |
| 前払費用 | セコム上信越(株) | 法人管理 AED(自動対外式除細動器)リース料前払費用 | 4,830 | | |
| <前払費用計> | | | 4,830 | | |
| 流動資産合計 | | | 19,971,689 | | |
| (固定資産) | | | | | |
| 基本財産 | 定期預金 | 足利銀行桐生支店 | 公60%, 取40%の配賦率にて保有 | 5,120,000 | |
| | | 桐生信用金庫本店 | 〃 | 10,000,000 | |
| | | 群馬銀行桐生支店 | 〃 | 10,000,000 | |
| <基本財産計> | | | 25,120,000 | | |
| 特定資産 | 退職給付引当資産 定期預金 | 足利銀行桐生支店 | 公65.17%, 取2.33%, 法32.5% の配賦率にて保有 | 23,395,304 | |
| | | 減価償却引当資産 定期預金 | 足利銀行桐生支店 | 法人管理上の資産として保有 | 816,591 |
| | | 普通預金 | 足利銀行桐生支店 | 法人管理上の資産として保有 | 3,347,012 |
| <特定資産計> | | | 27,558,907 | | |
| その他の固定資産 | 建物 | | 公56.65%, 取22.09%, 法21.26%の配賦率にて保有 | 375,537,347 | |
| | | 建物付属設備 | 〃 | 32,833,368 | |
| | 構築物 | | 公益目的にて保有 | 2 | |
| | 車両運搬具 | | 公益目的にて保有 | 2 | |
| | 什器具備品 | | うち民族衣装等は公益目的にて保有 うち会議用テーブル等は法人管理上の保有 うちパソコン機器等は公56.65%, 取22.09%, 法21.26% の配賦率にて保有 | 4,750,926 | |
| | ソフトウェア | | | 0 | |
| | 電話加入権 | | | 955,378 | |
| <その他固定資産計> | | | 414,077,023 | | |
| 固定資産合計 | | | 466,755,930 | | |
| 資産合計 | | | 486,727,619 | | |

(単位:円)

| 貸借対照表科目 | | 場所・物量等 | 使用目的等 | 金額 | |
|---------------------|-----------|---|--|-----------------------|------------------|
| (流動負債) | 未払費用 | NTTファイナンス㈱他1件 | 公益事業(インキュベーション、情報、地域産品展示販売)及び法人管理上使用する回線使用料 | 85,527 | |
| | | 川村電材㈱他2件 | 公益事業(インキュベーション、人材)及び法人管理上使用する消耗品の購入 | 95,548 | |
| | | 東京電力㈱他2件 | 公益事業(インキュベーション)及び法人管理上使用する電気・水道料 | 271,008 | |
| | | (有)大塩商事他1件 | 公益事業(インキュベーション)の外看板改修工事等施設整備費用 | 2,516,133 | |
| | | セコム上信越他2件 | 公益事業(インキュベーション)及び及び法人管理上使用する事務所の警備・清掃・環境衛生委託料 | 172,257 | |
| | | ㈱ミツバアビリティ | 公益事業(インキュベーション)の防犯カメラ入替費用 | 264,816 | |
| | | 足利銀行桐生支店 | 公益事業(インキュベーション)及び法人管理に關わる振込手数料分 | 1,026 | |
| | | (公社)シルバー人材センター他2件 | 公益事業、収益事業、法人管理上に関する整備委託料、事務機保守料、消費税改正に伴う会計システムプログラム料 | 164,311 | |
| | | 桐生年金事務所 | 公益事業、収益事業、法人管理上に関する役職員の健康・介護・厚生年金保険料納付金 | 336,154 | |
| | | 郵便事業㈱桐生郵便局 | 公益事業(地域産品展示販売)各業者への支払明細送送料 | 3,854 | |
| | | (有)中里商店他49社 | 公益事業(地域産品展示販売)商品仕入代及び棚卸欠損分の業者への支払費用 | 1,276,453 | |
| | | 桐生小売酒販組合 | 公益事業(地域産品展示販売)小売酒販組合費 | 2,020 | |
| | | <未払費用計> | | | 5,189,107 |
| | | 未払金 | 桐生市 退職給付引当資産 | 公益事業(インキュベーション)委託費戻入金 | 695,245 |
| 職員退職手当預入れ金 | 2,000,000 | | | | |
| <未払金計> | | | 2,695,245 | | |
| 未払消費税 | 桐生税務署 | 公益事業、収益事業、法人管理上に関する支払消費税 | 462,200 | | |
| | | <未払消費税計> | | | 462,200 |
| 預り金 | 役職員他 | 公益事業、収益事業、法人管理上に関する役職員の健康・介護保険料の個人負担納付分 | 262,631 | | |
| | | <預り金計> | | | 262,631 |
| 流動負債合計 | | | | 8,609,183 | |
| (固定負債) | 退職給付引当金 | 職員分 | 公益事業、収益事業、法人管理上に関する職員の退職給付金引当金 | 25,587,500 | |
| 固定負債合計 | | | | 25,587,500 | |
| 負債合計 | | | | 34,196,683 | |
| 正味財産 | | | | 452,530,936 | |

正味財産増減計算書

自平成25年4月1日 至平成26年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------------|-----------------|---------------|---------------|
| I. 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| ① 基本財産運用益 | [6,508] | [] | [] |
| 基本財産受取利息 | 6,508 | | |
| ② 特定資産運用益 | [5,075] | [] | [] |
| 特定資産受取利息 | 5,075 | | |
| ③ 事業収益 | [26,879,248] | [] | [] |
| 地場産品即売事業収益 | 19,557,822 | | |
| 食堂・喫茶事業収益 | 475,464 | | |
| 施設使用料収益 | 6,495,962 | | |
| 事務委託料収益 | 350,000 | | |
| ④ 受取補助金 | [93,875,755] | [] | [] |
| 事業費県補助金 | 3,300,000 | | |
| 事業費市補助金 | 9,233,000 | | |
| 市委託料 | 19,904,755 | | |
| 管理運営費市補助金 | 61,438,000 | | |
| ⑤ 受取負担金 | [5,590,854] | [] | [] |
| 事業参加者負担金 | 5,590,854 | | |
| ⑥ 雑収益 | [284,087] | [] | [] |
| 受取利息 | 8,783 | | |
| 雑収益 | 275,304 | | |
| 経常収益計 | 126,641,527 | | |
| (2) 経常費用 | | | |
| ① 事業費 | [113,157,666] | [] | [] |
| 役員報酬・手当 | 1,691,520 | | |
| 給料・諸手当 | 25,425,799 | | |
| 退職給付費用 | 1,404,039 | | |
| 福利厚生費 | 114,198 | | |
| 法定福利費 | 3,876,133 | | |
| 臨時雇用費 | 1,445,327 | | |
| 商品仕入代 | 15,326,740 | | |
| 会議費 | 545,345 | | |
| 会費 | 0 | | |
| 旅費 | 490,746 | | |
| 通信運搬費 | 1,221,121 | | |
| 消耗品費 | 1,938,842 | | |
| 新聞図書費 | 78,216 | | |
| 修繕費 | 3,578,436 | | |
| 減価償却費 | 12,457,620 | | |
| 印刷製本費 | 930,261 | | |
| 広告宣伝費 | 792,500 | | |
| 燃料 | 80,315 | | |

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|---------|----------------|-----|-----|
| 光熱水費 | 6,671,662 | | |
| 賃借料 | 16,730,427 | | |
| 保険料 | 754,949 | | |
| 諸謝金 | 1,452,150 | | |
| 租税公課 | 990,411 | | |
| 負担金支出 | 0 | | |
| 委託金 | 14,280,603 | | |
| 使費用 | 305,149 | | |
| 交際費 | 0 | | |
| 手取料 | 16,150 | | |
| 事手数料 | 0 | | |
| 雑費 | 559,007 | | |
| ②管理費 | [23,206,076] | [] | [] |
| 役員報酬・手当 | 422,880 | | |
| 給料・諸手 | 8,587,227 | | |
| 退職給付費 | 676,021 | | |
| 福利厚生費 | 39,342 | | |
| 法定福利費 | 1,315,809 | | |
| 臨時雇費用 | 772,427 | | |
| 商用品仕入 | 0 | | |
| 会議費 | 16,550 | | |
| 総会開催費 | 0 | | |
| 旅費交通費 | 132,280 | | |
| 通信運搬費 | 144,905 | | |
| 消耗品費 | 168,748 | | |
| 新聞図書費 | 88,380 | | |
| 新修繕費 | 2,075,536 | | |
| 減価却費 | 3,399,029 | | |
| 印刷製本費 | 171,764 | | |
| 広告宣伝費 | 100,800 | | |
| 燃料料 | 35,718 | | |
| 光熱水費 | 1,176,316 | | |
| 賃借料 | 364,159 | | |
| 保険料 | 172,261 | | |
| 諸謝金 | 918,000 | | |
| 租税公課 | 234,789 | | |
| 負担金支出 | 343,100 | | |
| 委託金 | 1,653,839 | | |
| 使費用 | 37,690 | | |
| 交際費 | 140,049 | | |
| 手取料 | 18,457 | | |
| 事手数料 | 0 | | |
| 雑費 | 0 | | |
| 經常費用計 | 136,363,742 | | |
| 当期經常増減額 | ▲ 9,722,215 | | |

(単位:円)

| 科目 | 当年度 | 前年度 | 増減 |
|----------------|---------------|-----|-----|
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | | |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 除却損失 | [0] | [] | [] |
| 建物付属設備除去損 | 0 | | |
| 什器具備品除去損 | 0 | | |
| 経常外費用計 | 0 | | |
| 当期経常外増減額 | 0 | | |
| 当期一般正味財産増減額 | ▲ 9,722,215 | | |
| 指定正味財産への振替額 | 3,347,012 | | |
| 一般正味財産期首残高 | 462,253,151 | | |
| 一般正味財産期末残高 | 449,183,924 | | |
| II. 指定正味財産増減の部 | | | |
| ① 受取寄付金 | [0] | [] | [] |
| 受 取 寄 付 金 | 0 | | |
| ② 一般正味財産からの振替額 | [3,347,012] | [] | [] |
| 一般正味財産からの振替額 | 3,347,012 | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 3,347,012 | | |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | | |
| 指定正味財産期末残高 | 3,347,012 | | |
| III. 正味財産期末残高 | 452,530,936 | | |

※ 公益財団法人としての最初の事業年度である。

※ 「公益法人会計基準」の運用指針(平成20年4月、平成21年10月改訂)における附則1「公益法人会計基準を適用する際の経過措置」により、適用初年度における前事業年度の数値について記載しない。

正味財産増減計算書内訳表

平成25年4月1日から平成26年3月31日まで

(単位:円)

| 科 目 | 公益目的 事業会計 | 収益事業会計 | | | | 法人会計 | 合計 |
|----------------------|-------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|-------------------|--------------------|
| | | 食堂喫茶 事業 | 施設使用 促進事業 | 事務受託 事業 | 小計 | | |
| I. 一般正味財産増減の部 | | | | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | | | | |
| (1) 計上収益 | | | | | | | |
| ① 基本財産運用益 | 3,905 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,603 | 6,508 |
| 基本財産受取利息 | 3,905 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,603 | 6,508 |
| ② 特定資産運用益 | 3,174 | 25 | 49 | 41 | 115 | 1,786 | 5,075 |
| 特定資産受取利息 | 3,174 | 25 | 49 | 41 | 115 | 1,786 | 5,075 |
| ③ 事業収益 | 19,557,822 | 475,464 | 6,495,962 | 350,000 | 7,321,426 | 0 | 26,879,248 |
| 地域産品展示販売事業収益 | 19,557,822 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,557,822 |
| 食堂・喫茶事業収益 | 0 | 475,464 | 0 | 0 | 475,464 | 0 | 475,464 |
| 施設利用料収益 | 0 | 0 | 6,495,962 | 0 | 6,495,962 | 0 | 6,495,962 |
| 事務業務受託料収益 | 0 | 0 | 0 | 350,000 | 350,000 | 0 | 350,000 |
| ④ 受取補助金 | 32,437,755 | 0 | 0 | 0 | 0 | 61,438,000 | 93,875,755 |
| 事業費国補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 事業費県補助金 | 3,300,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,300,000 |
| 事業費市補助金 | 9,233,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 9,233,000 |
| 市委託料 | 19,904,755 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 19,904,755 |
| 管理運営費市補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 61,438,000 | 61,438,000 |
| 桐生市特別補助金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ⑤ 受取負担金 | 5,590,854 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,590,854 |
| 事業参加者負担金 | 5,590,854 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 5,590,854 |
| ⑥ 雑収益 | 1,918 | 0 | 0 | 0 | 0 | 282,169 | 284,087 |
| 受取利息 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8,783 | 8,783 |
| 雑収益 | 1,918 | 0 | 0 | 0 | 0 | 273,386 | 275,304 |
| 経常収益計 | 57,595,428 | 475,489 | 6,496,011 | 350,041 | 7,321,541 | 61,724,558 | 126,641,527 |
| (2) 経常費用 | | | | | | | |
| ① 事業費 | 105,419,635 | 937,156 | 6,510,029 | 290,846 | 7,738,031 | 0 | 113,157,666 |
| 役員報酬・手当 | 1,691,520 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,691,520 |
| 給料・諸手当 | 24,809,346 | 132,537 | 265,075 | 218,841 | 616,453 | 0 | 25,425,799 |
| 退職給付費用 | 1,355,575 | 10,400 | 20,800 | 17,264 | 48,464 | 0 | 1,404,039 |
| 福利厚生費 | 112,206 | 421 | 856 | 715 | 1,992 | 0 | 114,198 |
| 法定福利費 | 3,781,676 | 20,308 | 40,617 | 33,532 | 94,457 | 0 | 3,876,133 |
| 臨時雇用費 | 1,445,327 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,445,327 |
| 商品仕入代 | 15,326,740 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 15,326,740 |
| 会議費 | 545,345 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 545,345 |
| 旅費交通費 | 490,746 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 490,746 |
| 通信運搬費 | 1,216,293 | 1,021 | 2,074 | 1,733 | 4,828 | 0 | 1,221,121 |
| 消耗品費 | 1,930,290 | 1,809 | 3,673 | 3,070 | 8,552 | 0 | 1,938,842 |
| 新聞図書費 | 78,216 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 78,216 |
| 修繕費 | 3,350,814 | 27,055 | 199,743 | 824 | 227,622 | 0 | 3,578,436 |
| 減価償却費 | 8,962,716 | 412,936 | 3,078,806 | 3,162 | 3,494,904 | 0 | 12,457,620 |
| 印刷製本費 | 930,261 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 930,261 |
| 広告宣伝費 | 792,500 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 792,500 |
| 燃料費 | 78,507 | 382 | 777 | 649 | 1,808 | 0 | 80,315 |
| 光熱水費 | 5,449,425 | 144,411 | 1,076,720 | 1,106 | 1,222,237 | 0 | 6,671,662 |
| 賃借料 | 16,726,998 | 725 | 1,473 | 1,231 | 3,429 | 0 | 16,730,427 |
| 保険料 | 601,882 | 18,209 | 134,244 | 614 | 153,067 | 0 | 754,949 |
| 諸謝金 | 1,452,150 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,452,150 |
| 租税公課 | 751,637 | 22,756 | 210,478 | 5,540 | 238,774 | 0 | 990,411 |
| 負担金支出金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 委託費 | 12,743,123 | 144,186 | 1,390,729 | 2,565 | 1,537,480 | 0 | 14,280,603 |
| 使用料 | 305,149 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 305,149 |
| 交際費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 手数料 | 15,626 | 0 | 524 | 0 | 524 | 0 | 16,150 |

(単位:円)

| 科 目 | 公益目的 事業会計 | 収益事業会計 | | | | 法人会計 | 合計 |
|-----------------------|--------------|------------|--------------|------------|------------|-------------------|-------------------|
| | | 食堂喫茶 事業 | 施設使用 促進事業 | 事務受託 事業 | 小計 | | |
| 雑費 | 475,567 | 0 | 83,440 | 0 | 83,440 | 0 | 559,007 |
| ② 管理費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 23,206,076 | 23,206,076 |
| 役員報酬・手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 422,880 | 422,880 |
| 給料・諸手当 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 8,587,227 | 8,587,227 |
| 退職給付費用 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 676,021 | 676,021 |
| 福利厚生費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 39,342 | 39,342 |
| 法定福利費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,315,809 | 1,315,809 |
| 臨時雇用費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 772,427 | 772,427 |
| 商品仕入代 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 会議費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 16,550 | 16,550 |
| 旅費交通費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 132,280 | 132,280 |
| 通信運搬費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 144,905 | 144,905 |
| 消耗品費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 168,748 | 168,748 |
| 新聞図書費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 88,380 | 88,380 |
| 修繕費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 2,075,536 | 2,075,536 |
| 減価償却費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,399,029 | 3,399,029 |
| 印刷製本費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 171,764 | 171,764 |
| 広告宣伝費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 100,800 | 100,800 |
| 燃料費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 35,718 | 35,718 |
| 光熱水費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,176,316 | 1,176,316 |
| 賃借料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 364,159 | 364,159 |
| 保険料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 172,261 | 172,261 |
| 諸謝金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 918,000 | 918,000 |
| 租税公課 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 234,789 | 234,789 |
| 負担金支出金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 343,100 | 343,100 |
| 委託費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,653,839 | 1,653,839 |
| 使用料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 37,690 | 37,690 |
| 交際費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 140,049 | 140,049 |
| 手数料 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 18,457 | 18,457 |
| 雑費 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 経常費用計 | 105,419,635 | 937,156 | 6,510,029 | 290,846 | 7,738,031 | 23,206,076 | 136,363,742 |
| 当期経常増減額 | ▲ 47,824,207 | ▲ 461,667 | ▲ 14,018 | 59,195 | ▲ 416,490 | 38,518,482 | ▲ 9,722,215 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 他会計振替額 | 42,046,016 | 558,289 | 3,481,242 | 324,295 | 4,363,826 | ▲ 46,409,842 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | ▲ 5,778,191 | 96,622 | 3,467,224 | 383,490 | 3,947,336 | ▲ 7,891,360 | ▲ 9,722,215 |
| 指定正味財産への振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,347,012 | 3,347,012 |
| 一般正味財産期首残高 | 257,009,627 | 11,060,245 | 82,570,382 | 52,721 | 93,683,348 | 111,560,176 | 462,253,151 |
| 一般正味財産期末残高 | 251,231,436 | 11,156,867 | 86,037,606 | 436,211 | 97,630,684 | 100,321,804 | 449,183,924 |
| II. 指定正味財産増減の部 | | | | | | | |
| ① 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 受取寄付金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| ② 一般正味財産からの振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,347,012 | 3,347,012 |
| 一般正味財産からの振替額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,347,012 | 3,347,012 |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,347,012 | 3,347,012 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 3,347,012 | 3,347,012 |
| III. 正味財産期末残高 | 251,231,436 | 11,156,867 | 86,037,606 | 436,211 | 97,630,684 | 103,668,816 | 452,530,936 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法

建物・建物付属設備・構築物・車両運搬具・什器具備品
法人税法の規定に基づく定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。

(3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|----------|------------|-----------|-------|------------|
| 基本財産 | | | | |
| (基)定期預金 | 25,120,000 | 0 | 0 | 25,120,000 |
| 小 計 | 25,120,000 | 0 | 0 | 25,120,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 18,990,433 | 4,404,871 | 0 | 23,395,304 |
| 減価償却引当資産 | 816,387 | 204 | 0 | 816,591 |
| 普通預金 | 0 | 3,347,012 | 0 | 3,347,012 |
| 小 計 | 19,806,820 | 7,752,087 | 0 | 27,558,907 |
| 合 計 | 44,926,820 | 7,752,087 | 0 | 52,678,907 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財 産からの充当額) | (うち一般正味財 産からの充当額) | (うち負債に対 応する額) |
|----------|------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| (基)定期預金 | 25,120,000 | 0 | 25,120,000 | 0 |
| 小 計 | 25,120,000 | 0 | 25,120,000 | 0 |
| 特定資産 | | | | |
| 退職給付引当資産 | 23,395,304 | 0 | 23,395,304 | 23,395,304 |
| 減価償却引当資産 | 816,591 | 0 | 816,591 | 0 |
| 普通預金 | 3,347,012 | 3,347,012 | 0 | 0 |
| 小 計 | 27,558,907 | 3,347,012 | 24,211,895 | 23,395,304 |
| 合 計 | 52,678,907 | 3,347,012 | 49,331,895 | 23,395,304 |

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目 | 取得価額 | 減価償却累計額 | 当期末残高 |
|--------|---------------|-------------|-------------|
| 建物 | 706,790,000 | 331,252,653 | 375,537,347 |
| 建物付属設備 | 296,843,095 | 264,009,727 | 32,833,368 |
| 構築物 | 25,000,000 | 24,999,998 | 2 |
| 車両運搬具 | 3,802,500 | 3,802,498 | 2 |
| 什器備品 | 80,483,545 | 75,732,619 | 4,750,926 |
| ソフトウェア | 2,080,680 | 2,080,680 | 0 |
| 合 計 | 1,114,999,820 | 701,878,175 | 413,121,645 |

5. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 補助金等の名称 | 交付者 | 前期末 残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 | 貸借対照 表上の記 載区分 |
|---------|-----|-----------|------------|------------|-----------|---------------------|
| 補助金等 | | | | | | |
| 桐生市補助金 | 桐生市 | - | 70,671,000 | 67,323,988 | 3,347,012 | 特定資産 |
| 桐生市委託料 | 桐生市 | - | 19,904,755 | 19,904,755 | 0 | - |
| 群馬県補助金 | 群馬県 | - | 3,300,000 | 3,300,000 | 0 | - |

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

(単位:円)

| 区分 | 資産の種類 | 期首帳簿価額 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期末帳簿価額 |
|------|----------|------------|-----------|-------|------------|
| 基本財産 | (基)定期預金 | 25,120,000 | 0 | 0 | 25,120,000 |
| | 基本財産計 | 25,120,000 | 0 | 0 | 25,120,000 |
| 特定資産 | 退職給付引当資産 | 18,990,433 | 4,404,871 | 0 | 23,395,304 |
| | 減価償却引当資産 | 816,387 | 204 | 0 | 816,591 |
| | 普通預金 | 0 | 3,347,012 | 0 | 3,347,012 |
| | 特定資産計 | 19,806,820 | 7,752,087 | 0 | 27,558,907 |

2. 引当金の明細

(単位:円)

| 科目 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | | 期末残高 |
|---------|------------|-----------|-------|-----|------------|
| | | | 目的使用 | その他 | |
| 退職給付引当金 | 23,507,440 | 2,080,060 | 0 | 0 | 25,587,500 |

退職給付引当金の計上基準

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務に基づき、当期末に発生していると認められる額を計上している。